РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация Новодеревеньковского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ” OiCttf.Pf 'L P  202 Р г- ^
п.Хомутово

Об утверждении муниципальной программы
«Профилактика правонарушений и борьба с
преступностью в Новодеревеньковском районе
Орловской области на 2025 -2028 годы»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Уставом
Новодеревеньковского района Орловской области, постановлением
администрации Новодеревеньковского района от 20.02.2019 №41 «Об
утверждении «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ Новодеревеньковского района и Методических
указаний по разработке и реализации муниципальных программ»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 .Утвердить муниципальную программу «Профилактика
правонарушений и борьба с преступностью в Новодеревеньковском районе
Орловской области на 2025 - 2028 годы» в соответствии с приложением к
настоящему постановлению.

2.Финансовому отделу администрации Новодеревеньковского района
при подготовке проекта бюджета Новодеревеньковского района на 2025-2028
финансовый год предусмотреть необходимые финансовые средства для
реализации муниципальной программы.

3.Опубликовать настоящее постановление в газете
«Новодеревеньковский вестник» и разместить на официальном сайте
администрации Новодеревеньковского района в сети «Интернет».

4. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года
5. Контроль за исполнением настояхцеш.^постановления возложить на

первого заместителя главы администрации А.В. Гришина
/ 5

Исполняющий обязанности главы рай А.В. Гришин

Приложение
к постановлению администрации

Новодеревеньковского района
от D .aS.jhJ. с 2024г. №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Профилактика правонарушений и борьба с преступностью на территории

Новодеревеньковского района Орловской области
на 2025 - 2028 годы»

Паспорт муниципальной программы

Наименование
муниципальной
программы

«Профилактика правонарушений и борьба с
преступностью в Новодеревеньковском районе
Орловской области на 2025-2028 годы»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Межведомственная комиссия по профилактике
правонарушений на территории
Новодеревеньковского района

Соисполнители
муниципальной
программы

Отдел образования администрации
Новодеревеньковского района, отдел по спорту,
туризму, культуре, архивному делу и молодежной
политике администрации Новодеревеньковского
района, комиссия по дела несовершеннолетних и
защите их прав администрации
Новодеревеньковского района, Муниципальное
бюджетное учреждение «Районный центр
культуры», образовательные организации района,
МО МВД России «Новодеревеньковское» (по
согласованию), администрации городского и
сельских поселений (по согласованию)

Перечень подпрограмм
(основных
мероприятий)
муниципальной
программы

Отсутствует

Цели муниципальной
программы

Совершенствование системы профилактики
правонарушений на территории
Новодеревеньковского района Орловской области

Задачи муниципальной
программы

1. снижение уровня преступности на территории
Новодеревеньковского района Орловской области;
2. улучшение координации деятельности органов
местного самоуправления, правоохранительных

органов, учреждений, организаций и граждан в
предупреждении правонарушений;
3. выявление и устранение причин и условий,
способствующих совершению правонарушений;
4. повышение эффективности профилактической
работы среди населения, в том числе
несовершеннолетних

Целевые показатели и
индикаторы
муниципальной
программы

1. сокращение количества преступлений,
совершенных в общественных местах с 9 до 6
единиц;
2. предупреждение фактов совершения
несовершеннолетними преступлений;
3. поддержание выпуска методических
рекомендаций, брошюр, памяток, листовок,
публикаций в сети Интернет и т.п. в сфере
профилактики правонарушений на уровне не менее
50 единиц

Этапы и сроки
реализации
муниципальной
программы

2025 -2028 годы
Этапы не выделяются

Объемы бюджетных
ассигнований на
реализацию
муниципальной
программы

Общий объем средств, предусмотренных на
реализацию муниципальной программы - 40,0
тыс. руб. (сорок тысяч рублей) в том числе по
годам:
2025 -  10,00 тыс. руб.
2026 -  10,00 тыс. руб.
2027 -  10,00 тыс. руб.
2028 -  10,00 тыс. руб.
Объемы финансирования программы носят
прогнозный характер и подлежат ежегодному
уточнению в установленном порядке при
формировании бюджетов на соответствующий
год.

Ожидаемые результаты
реализации
муниципальной
программы

1. Создание системы межведомственных
взаимоотношений, способствующей снижению
уровня преступности на территории
Новодеревеньковского района
2. Усиление системы информирования
профилактической направленности, формирование
позитивного правосознания
3. Сокращение количества преступлений,
совершенных в общественных местах.

I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной
программы, включая описание текущего состояния, основных проблем в

указанной сфере и прогнозы ее развития

Приоритеты деятельности органов местного самоуправления в сфере
реализации муниципальной программы выражены в Стратегии национальной
безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента от 2
июля 2021 года №400 «О Стратегии национальной безопасности Российской
Федерации» и установлены Федеральным законом от 23 июня 2016 года №182-
ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской
Федерации».

Преступность всегда являлась одним из факторов, препятствующих
проведению социально-экономических преобразований. Уровень
преступности оказывает негативное влияние на все сферы общественной
жизни, состояние правопорядка, личной и общественной безопасности.

Этап профилактики играет особую роль в противодействии
правонарушениям и борьбе с преступностью.

Единая система профилактики правонарушений объединит усилия
органов власти, бизнеса, структур гражданского общества в достижении
общей цели развертывании широкой превентивной борьбы с преступностью.

Программно-целевой подход необходим для того, чтобы в рамках
программы сконцентрировать имеющиеся возможности и ресурсы на решение
ключевых проблем в правоохранительной сфере, обеспечить
сбалансированность и последовательность решения стоящих задач,
совершенствовать механизмы развития системы профилактики
правонарушений.

Элементы нестабильности обстановки в общества, в случае отказа
субъектами профилактики правонарушений от реализации программно-
цеЛевого метода в этой сфере могут привести к всплеску криминальной
активности в районе и повышению уровня преступности.

Все вышеизложенное обуславливает необходимость применения
программного подхода к решению проблем профилактики правонарушений.

П.Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
муниципальной программы, цели, задачи, показатели (индикаторы)
достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых

результатов муниципальной программы, сроков и этапов ее реализации

Целью муниципальной программы являются совершенствование
системы профилактики правонарушений на территории
Новодеревеньковского района Орловской области.

Для достижения указанных целей необходимо решить следующие
задачи:

1. снижение уровня преступности на территории Новодеревеньковского
района Орловской области;

2. улучшение координации деятельности органов местного
самоуправления, правоохранительных органов, учреждений, организаций и
граждан в предупреждении правонарушений;

3. выявление и устранение причин и условий, способствующих
совершению правонарушений;

4. повышение эффективности профилактической работы среди
населения, в том числе несовершеннолетних.

В качестве основных индикаторов, характеризующих реализацию
муниципальной программы определены следующие показатели:

1 .сокращение количества преступлений, совершенных в общественных
местах с 9 до 6 единиц;

2. предупреждение фактов совершения несовершеннолетними
преступлений;

3. поддержание выпуска методических рекомендаций, брошюр, памяток,
листовок, публикаций в сети Интернет и т.п. в сфере профилактики
правонарушений на уровне не менее 50 единиц.

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы
представлены в приложении 1 к муниципальной программе.

Муниципальная программа рассчитана на реализацию в период 2025-
2028 годов.

III. Общая характеристика основных мероприятий муниципальной
программы, подпрограмм муниципальной программы

Мероприятие 1
Организация анализа и мониторинга складывающейся обстановки и

состояния правопорядка и общественной безопасности

Мероприятие 2
Изготовление печатной продукции (памятки, листовки, буклеты) для

населения Новодеревеньковского района, направленных на повышение
правосознания граждан, а также размещение в средствах массовой
информации и на сайте администрации Новодеревеньковского района в сети
Интернет материалов по вопросам профилактики правонарушений, а также
пропагандирующих патриотизм и здоровый образ жизни.

Мероприятие 3
Организация и проведение в муниципальных организациях мероприятий,

направленных на формирование позитивного правосознания и патриотическое
воспитание несовершеннолетних.

Мероприятие 4
Создание условий для деятельности народных дружин.

IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для
реализации муниципальной программы

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений и борьба с
преступностью в Новодеревеньковском района Орловской области на 2025-
2028 годы» предполагает следующие объемы и источники финансирования:

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной
программы за счет средств районного бюджета -  40,0 тыс. рублей (сорок тысяч
рублей) в том числе по годам:

2025- 10,0 тыс. рублей
2026- 10,0 тыс. рублей
2027- 10,0 тыс. рублей
2028- 10,0 тыс. рублей
Данные средства будут направлены на реализацию основных

мероприятий программы.
Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и

подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании
бюджета на соответствующий год.

V. Информация по ресурсному обеспечению за счет средств
районного бюджета (с расшифровкой по распределителям средств

районного бюджета, основным мероприятиям, подпрограммам, а также
по годам реализации муниципальной программы), другим источникам

финансирования и направлениям затрат

Информация по ресурсному обеспечению за счет средств районного
бюджета (с расшифровкой по распределителям средств районного бюджета,
основным мероприятиям, подпрограммам, а также по годам реализации
муниципальной программы), другим источникам финансирования и
направлениям затрат представлены в Приложении 2 к Муниципальной
программе

VI. Прогноз конечных результатов реализации муниципальной
программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния)

уровня и качества жизни населения района

По прогнозным оценкам реализация предусмотренных Программой
мероприятий обеспечит достижение ряда положительных результатов.

Полное и своевременное выполнение мероприятий программы позволит
снизить уровень преступности в Новодеревеньковском районе Орловской
области.

В результате выполнения мероприятий будет улучшение координации
деятельности органов местного самоуправления, правоохранительных
органов, учреждений, организаций и граждан в предупреждении
правонарушений.

Будет усилена системы информирования профилактической
направленности, формирование позитивного правосознания.

Ожидается положительный эффект, выражающийся в повышении
уровня общественной безопасности, укреплении общественного порядка на
территории Новодеревеньковского района Орловской области, формировании
правовой культуры общества.

VII. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание
мер управления рисками реализации муниципальной программы

К основным рискам реализации мероприятий муниципальной
программы можно отнести: финансово-экономические, организационно
управленческие.

Финансово-экономические риски в основном связаны с сокращением
бюджетного финансирования, выделенного на выполнение муниципальной
программы, удорожанием стоимости товаров (услуг), непрогнозируемыми
инфляционными процессами.

Основные меры по предотвращению этих рисков -  это определение
первоочередных (приоритетных) направлений, связанных с достижением
установленных целевых показателей, в пределах утвержденного (доведенного)
объема финансирования по муниципальной программе (перераспределение
финансовых ресурсов);

Планирование бюджетных расходов с применением методик оценки
эффективности бюджетных расходов.

Устранение организационно-управленческих рисков возможно за счет
организации постоянного и оперативного мониторинга реализации, а также за
счет корректировки программы на основе анализа данных мониторинга.

VIII. Порядок и методика оценки эффективности муниципальной
программы

Оценка эффективности и результативности Программы учитывает
степень достижения целей и непосредственных результатов Программы в
целом и ее подпрограмм, степень соответствия запланированному уровню
затрат и эффективности использования средств местного бюджета, степень
реализации мероприятий и достижения ожидаемых непосредственных
результатов их реализации.

Оценка степени достижения цели и непосредственных результатов
Программы в целом осуществляется на основании индикаторов достижения
цели и непосредственных результатов и решения задач Программы.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Профилактика правонарушений и борьба с преступностью в
Новодеревеньковском районе Орловской области на 2025 - 2028 годы»
осуществляется заказчиком муниципальной программы по итогам ее
исполнения за отчетный период (за отчетный финансовый год и в целом за
период реализации муниципальной программы) по следующим критериям:

Оценка степени достижения за отчетный период запланированных
значений целевых индикаторов и показателей муниципальной программы
определяется по следующей формуле:

№
ФхЮ0%

П
И - оценка степени достижения запланированных значений целевых

индикаторов и показателей муниципальной программы;
Ф - фактические значения целевых индикаторов и показателей

муниципальной программы;
П - плановые значения целевых индикаторов и показателей

муниципальной программы.
Фактические значения целевых индикаторов и показателей

муниципальной программы за отчетный период определяются путем
мониторинга, включающего в себя сбор и анализ информации о выполнении
плановых значений целевых индикаторов и показателей муниципальной
программы. Значение и должно быть не менее 100 %.

Оценка уровня финансирования мероприятия муниципальной
программы за отчетный период определяется по следующей формуле:

Ффх100%Фи=———■— - ,где:
Фп

Фи - оценка уровня финансирования мероприятия муниципальной
программы;

Фф - фактический уровень финансирования мероприятия
муниципальной программы;

Фп - объем финансирования мероприятия муниципальной программы,
предусмотренный муниципальной программой.

Значение Фи должно быть равно 100 %.
- Степень выполнения мероприятий муниципальной программы

определяется по следующей формуле:
..МфхЮСГо ...Ми=^-1—— ,где:
' Мп

Ми - степень выполнения мероприятий муниципальной программы;
Мф - количество мероприятий муниципальной программы, фактически

реализованных за отчетный период;

:

Мп - количество мероприятий муниципальной программы,
запланированных на отчетный период.

Значение Ми должно быть равно 100 %.
На основе проведенной оценки эффективности реализации

муниципальной программы могут быть сделаны следующие выводы:
- при значении показателя эффективности менее 50 %  муниципальная

программа признается неэффективной;
- при значении показателя эффективности от 50 до 80 % муниципальная

программа признается умеренно эффективной;
- при значении показателя эффективности от 80 до 100 %

муниципальная программа признается эффективной;
при значении показателя эффективности более 100 % муниципальная

программа признается высокоэффективной.

Приложение 1
к муниципальной программе

«Профилактика правонарушений и борьба с преступностью
в Новодеревеньковском районе на 2025-2028 годы»

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы

Показатель
(индикатор)

наименование

Ед.
измерения

Значение показателя

Базовое значение Первый год
реализации

(2025)

Второй год
реализации

(2026)

Третий год
реализации

(2027)

Завершающий
год

реализации
(2028)

сокращение
количества

преступлений,
совершенных в

общественных местах

единицы 9 9 8 7 6

сокращение
количества

преступлений,
совершенных

несовершеннолетними

единицы 0 0 0 0 0

поддержание выпуска
методических
рекомендаций,

брошюр, памяток,
листовок и т.п. в сфере

профилактики
правонарушений

штуки 50 50 50 50 50

Приложение 2
к муниципальной программе

«Профилактика правонарушений и борьба с преступностью
в Новодеревеньковском районе на 2025-2028 годы»

Информация по ресурсному обеспечению за счет средств районного бюджета (с расшифровкой по
распределителям средств районного бюджета, основным мероприятиям, подпрограммам, а также по годам реализации

муниципальной программы), другим источникам финансирования и направлениям затрат.

Наименование
муниципальной

программы, подпрограммы
муниципальной

программы, основного
мероприятия

Ответственный
исполнитель и
соисполнитель

программы,
подпрограммы
муниципальной

программы, основного
мероприятия

Код бюджетной
классификации

Расходы (тыс. руб.)
по годам реализации

РБС РзПр ЦСР ВР Всего по
муници
паль-
ной
програм
ме
(тыс.
руб.)

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11